OMNIBO. Hoc bellū: quod suscepimus cõtra cæsarem. Quæ cū catilina: qui patriã cū eodem icēdio rapinisq̄ consumere parauit. Lentulus: q̄ p̄tor romanus coniurationis huius conscius & particeps fuit. Historia nota est apud Salustium. Exerti cethegi. i. deserti & nuda. i. nā postea nudatus fuit cum in carcerem coniectus esset: aut melius exerti. i. strenui & accincti: cethegi. n. celeritate maxie p̄barunt: & iō nūq̄ tunica usi: sunt: ut tradit Porphy. O rabies: miseræ breuis totius argumēti cõplexio qd ē quod cæsare agit: nō ē bellū sed est proditio patriæ: quæ miserā i rabiē appellat. Miseranda. s. quæ detestabilitate sua miserabilis est: Ampliat hoc argumētum per locū illum: cū ostendimus id cõmissum esse ab illo quod oporteret ipsum si ab alio cõmitteretur. defendere. Cū fata camillis: dii de patriæ defensorem cæsare esse uolebāt: nō autem proditorem. Camillis similem facere Camillo: qui defendit patriã a gallis. Metellis: quorū alter a Iugurta patriã defendit: alter uero a Cretensibus. Ad cinas: mariosq̄ uenis: similis esse uoluit his qui patriam prodiderūt ut fuit Cinna & Marius. Cinna flagitiosissimus tempu. summa crudelitate uastauit: primo cõsulatu ferens de exulibus reuocandis legem ab Octauiio collega prohibitus & honore priuatus urbe profugit uocatisq̄ ad pileū seruis aduersarios uicit: Octauium interfecit: Ianiculum occupauit. Iterum & tertio cõsulatum se ipse fecit: quarto consulatu cū bellū contra syllā pareret Anconæ ob nimiam crudelitatem occisus ē. Sternere: arguit a facili per simile. Catulo lepidus: facile erit Pompeio uincere cæsarem: qm̄ super uincere consueuit: arguit et a possibili: maiori ad minus: nam si magnos imperatores uicimus: uincam etiã miore: p̄terea uult comparare Cæsarem fugitiuis: ut bellum hoc non dici possit: sed potius latrocinii. Catulo lepidus. M. Aemilius Lepidus cū tētaisset æta syllæ rescindere bellum excitauit: unde a. Q. Catulo eius collega pulsus est. qui cū se in sardiniam recepisset bellum molitus est. ubi paulo post perit. Carbo. Gn. Pœpeius cū imperio missus est in siciliam Carbonem a syllæ proscriptum quem etiam occidit: sed turpiter mortuus est. nam cum duceretur ad supplicium. petiit tantum t̄p̄is spaciū ut a iugum leuaret. cūq̄ illic diutius

Ar. 102. 15.

mozam traheretia militibus se Jens in latrina detruncatus est. Secures: quia iussit cum uirgis cedi & securi percuti. Sicario sepulchro: in sicilia enim res gesta est.

¶ SVLPI. Pertorius: hic a sylla pscriptus oem hispania & Mithridate contra romanos sollicitauit: eo qd duce Iuliania & celtiberia bella agitabat. Metellus & Gn. Pompeius aduersus eum missi ancipiti bello multis cum cladibus diu pugnado non prius bellum coficere potuerunt qd Sertorius suorum scelere & insidiis est extinctus. Inde uicto deditoq; perpenna hispania in romanam fidem receperunt. Iberos: hispanos ab ibero fluuio dictos. Si qua fides: si quid mihi credendum & uti argumento a facili & a maiori ad minus per contemptum. Inuideo: odio habeo & doleo. Iunge re coparare & annumerare. Manus: arma ipsi. n. fuerat demandatum bellum. Furens: furioso & impio in patria. Parthorum: inuidiose ipsi sunt sparthaco coparata & dignum Crasso ultore dicit. Scythicus: phisicis. Parthi. n. e scythia uenientes asyria occupauere ea qd parthia appellarunt. Sparthacus: hic est stipedia rio thrace miles. de milite desertor: de latro postea gladiator euasit. Effrautoq; ergastulo Letuli Capuae cum. xxx. eiusdem fortunae iuris: seruos ad uexilla uocauit factoque exercitu Ceruesium montem in campania occupauit ubi cum a Clodio glabro obsideret eius castra diripuit: & campaniam populatus raptis ptorum fascibus appellatus est imperator. Inde lentuli exercitum in Apennino dissipauit: apud Muinam Cassii castra deleuit. Tandem cum de urbe inuadenda deliberaret a Licinio crasso pulsus fugatusq; cum brutium angulum occupasset nec in siciliam praenauium penuria traicere potuisset: cum suis oibus fortissime dimicatis qd iperator occisus est. Sili ca: latrocinio. Te quo. a uiribus & a costantia se commendat. Feruidus sanguis: in sanguine calenti sunt uires: si frixerit debiles redimur & pusillanimes & tardi. Virg. Frigidus obstiterit circū pcordia sanguis. Qui pacem potuere pati: qui sciunt in pace uiuere. Solutus: dissolutus uiribus. Defectus: debilitatus: & in quo defecerunt uires. Ne nos: commendado se a rei militaris peritia: & clā caesarē carpit. Senior: qui peritior est & grauior. Miles. q. d. iuuenis & imperitius rei militaris: & peps ad oia. Quo potuit locus est a modestia. Quo ad quasunq; dignitates. Nisi regna: nisi patriae occupatione & tyrannide. Non priuata: non uult ciuis esse sed tyrannis q uult se superare. Hinc consul ab auctoritate & tuto & facili cum irrisione argumentat. Vterq; Lentulus & Marcellus. Hinc: a partibus nostris. statura: non fugitura. Ducus: senatorum & procerum. Non trahis oia non caeco cur. non es adeo temeraria & caeca: Na ut Cice. in Laelio ait: Non. n. solum ipsa fortuna caeca est: sed eos et plarunq; efficit caecos quos complexa e. Teq; nihil pudet: ut certe pudet na nunquam hoc efficies. Multis ne: gesta eius a mora extenuat & contemnit praesuis. Multis inuidiose dixit: duo enim fuere. Rebellis: qua pacare non potuit: & quin rebellaret efficere. Aetas: decennium.

¶ OMNIBO. Quiq; feros mouit: fertorius a sylla pscriptus in hispania citeriore bellum ingens excitauit & pfligatus a M. Antonio & M. Perpenna: aliiq; coiuratis i coiuiatio trucidatus e decimo sui ducatus anno: periu ad M. Perpennam translatus est: quem paulo post uicit pompeius atq; interfecit. Mouit feros iberos: quia prius qd bellum motu fuit illud recepit hispania. Exul quia proscriptus e a sylla. Iberia hispania: ab ibero flu. appellata. Quaq; arguit a facili p argumentum a maiori ad minus. q. d. hoc mihi dedecori ee uidebit: ut te o caesar uincam q magnos iperatores uincere cosueuit: cum tu fugitiuis & gladiatoribus ascribi potius dehueris qd duabus ro. Vtinam inquit Crassus e parthia uictor redisset: quem admodum. n. spartacum fugitiuum & gladiatorem uicit. ita te quoq; fugitiuum & gladiatorē uinceret. Inuideo: indignor te cum his enumerari q connumerandus es cum fugitiuis. His: magnis imperatoribus quos supra dixi. Opposuit furētis. i. tibi gloria erit periisset aspiciis nostris id inuideo tibi: quia mereris sterni a minori duce: utpote a Crasso parthorum: utinam (si fieri posset) Crassus e parthia uictor redisset: q fugitiuos uincere cosueuit. Ab oris scythicis. i. ubi deletus e Crassus cum exercitu ab Arsacide rege scythorum. Simili ca. latrocinio: sparthacus e thracia oriundus gladiator chrysus & eunomus ex ludo Letuli cum quattuor & lxx. eiusdem fortunae uiris aufugerunt Capua: congregataq; seruorum & ergastulorum manu usq; ad iustum exercitum bellum fecerunt populo romano eruperunt: p capuam oem: & in festam illam regionem reddidere uniuersa acie cum Claudio legato: & Voreno ptoze cofixerunt eosq; cum exercitu uicere. Tandem a Lucio crasso uicti pulsi atq; fugati: ad extremum angulum brutiorum iclusus fugam frustra tentauit: eruptioe deinde sca (ut dignum uiro erat) morte sparthacus non timens in bello fortiter dimicatis atq; bouis impator occisus e. Te quoq; nunc arguit a possibili uires: n. se paratas habere ostendit atq; uirtute: qua possit uincere

Caesarē: non usq; adeo inquit etate puectus sum: ut arma tractare non possim. Te quoq; similiter cum ceteris titulis id est uictoris: trophaeis. Hac pcordia: demonstratiue. Disces: o caesar disces me longa pace a bellis distictu posse et gerere bella si necessitas iuguat. Pace potuere pati: quia sicut pace ita bellum sustinere possum Licet ille: pompeius suis cofirmatis argumentis debere milites suos bellum suscipere aduersus caesarē: nunc argumenta aduersariorum. i. caesaris q dicebat superius: ueniat longa dux pace solutus: oratorie refellit: & quod ille obieciebat in sua uertit utilitate. Dux: concedo qd ego sim senior uobis: sed quanto magis sum senex: tanto et peritior in re militari. At uero caesar iuuenis est ut miles potius q iperator appellari possit. Senior: sit miles senes in illis castris: & sit iuuenis dux: sed nobis sit senior dux & milites iuuenes. Quo potuit: arguit nunc ab auctoritate: nam haec sunt partes quae ualent ad imperatorē pbadum: ut dicit Cice. uirtus & auctoritas felicitas & scia rei militaris: ostenditq; auctoritate senatus tata ee ut fortuna sine pudore pati non possit po. a latrone superari: ab auctoritate sui: ergo refellit dicens se ad eum dignitatis gradum euasisse: quo nullus superior est: nisi si aliquis regnum appetat: & sic caesarē in inuidiam adducit: quia maior uult esse pompeio non ciuicis: sed tyrannica conditione. Ascendit ad eum dignitatis gradum euasit: Quo: ad quem gradum. Liber. i. q in libertate sit. non sub tyranno Supra: q. supra gradum quo euasit nihil reliquit: nisi si aliquis fieri rex appetit: plane h in caesarē loquit: q cum maior esse pompeio uelit regnum appetit. Non prius. non priuata uita sed regiam dignitatem appetit. Hinc con sul nunc ab auctoritate consulū arguit totiusq; separatus. Hinc: a parte nostra. Vterq; consul. i. Letulus & Marcellus. Caesare. i. uictor erit senatus: cum indignitate legedum. Trahis oia caeco cursu. i. non adeo ipudens est fortuna: ut tunc dedecus patiatu senatus. Nihil pudet: pro non ullius rei te pudet. nome. p aduerbio. Multis ne rebellis: refellit ea quae ab aduersario dici poterant. i. non uincet caesarē o pompeio qui gallia & fortissimas gentes subegit: unde pompeius hoc argumentis leuat quod negare non potest.

¶ SVLPI. Dant aios: addunt audaciam caesari. Rhe ni gelidis: Insimulatio e cum itonia: Caesare post oppugnatos germanos & non amplius decem & octo dies trans thenum consumptos satis & ad laudem: & utilitatem fecisse arbitratus se in galliam recepit & pontem quem fecerat rescidit: & ideo pompeius eum fuisse dicit: & aestuaria maris gallici appellasse. oceanum. Stagna aestuaria. Incerti profundi: dubii maris. Britanis: britania insula est in oceano adeo a terra remota: ut alius quidam orbis existimet. Ad eam caesar audita ipsius fama: ex gallia traiecit exercitum

& post eam iterum atq; iterum uicta illico iperatis obsidibus in gallia se recepit. Quasitis: quia non plane norat nauem: ubi iaceret britania: uel io quia cum iterum in britania ad solis occasum caesar naues soluisse: leui aphrico puectus media circiter nocte uero intermisso cursum non tenuit: & longius delatus aestu orta luce sub sinistra britania uia relicta cospexit. tum tursus aestus comutatione secutus remis contedit. An uaua: cauillatio est: an ideo superbis quod ciues profugerunt: terras inquit nam me secuti sunt. Furoris: belli. Urbis: methonymia: Armata: emphasim habet ad terrorem. Heu demens: dissolutio falsa opinionis.

¶ OMNIBO. Gallia. s. qua uicisti. x. anni staxerunt: ex quo contra gallos bellum geris. q tibi semp rebelles fuerunt. nec unquam eos subigere potuisti. Multis lustris: hoc inuidiose dicit: nam duobus tunc lustris gallia omnem subegit caesar: quia cum non annis gallia potius subegisset: & ps illius tunc restaret: obtinuit in altero lustrum: ut sibi p uincia progaret. Aetas: ipse labor: quae erat consumpsisti idebellada gallia. Aios. i. audacia: ut Iuue. Ira atq; aios a crimie sumunt. Rhe ni gelidis: qd ad thenum flu. p. uenit. ita legi: cum huc flu. caesar pote iuxisset: cumq; bellum suscepisset: qd si alius unquam fecit: traductis copiis in sinibus hostium paucos dies moratus e ut uicis & adificiis exuistis in fines ubiorum se contulit & illis auxilium pollicitus e si a suenis pmerent a quibus cognouit suenos more suo liberos uxores resq; suas oes in siluis deposuisse: & oes q arma ferre possent in unum locum couenisse ibi qd romano & exercitum expectaret: qd ibi decertare constituisse: hoc ubi competit caesar. confectis oibus rebus pp qd exercitum traduxerat: ut germanis metum iserret ut sicabros ulcisceret: ut uobis obsidione liberaret. satis ee ad gloria & utilitate arbitratus exercitum in gallia reduxit: potestq; rescidit. iste uero dicit fuisse ex oceano in gallia: sed falsum e quia domitis hostibus se in gallia recepit. Terga britanis: sicut a germanis ita a britanis dicit fuisse caesarē Ita se habet de britanis historia: Cassi uellanus dux britanorum uastatis agris detrimensq; acceptis: & in primis ciuitatu defectioe pmorus p atrebatē Comium legatos ad caesarē deditioe misit. Caesare q icontinēti hyemare cupiebat obsides britanis ipauit: britaniamq; pplo roma. tributaria fecit: & obsidibus acceptis in gallia copias traduxit: n. igit britania igit imo subactis britanis spote sua se cum exercitu recepit in gallia: sed Pompeius res qd negare non potest caesarē leuat. Oceanum: nam uenit in britania caesar: & duxerat ad oceanum usq; exercitum: post quem e britania q alter orbis terrarum a nonnullis dicitur. Vn & Virg. Et penitus toto diuisit orbe britannos. Incerti profundi stagna: quia uocat oceanum atq; stagnum. Britanis: quos ipse temere inuaserat io terga dare coactus e caesar. An uaua: refellit qd caesar dicere posset. Facile erit uincere pompeium q romam deseruit. Vnde dicit in ferius caesar. Pro pua pugnabitur urbe: ac si dicat si parum tutus in urbe romana uidebatur Pompeius: ubi tutus esse poterit a caesare. Vn se non fugere inquit. sed senatus me secutus est non fugientem sed consilio bella gerentem: Na ciuibus parcere uolui: ne si in urbe permanerem aliquid detrimenti ciuitas caperet. Vana minz. scilicet caesaris: tursus oratorie in laudem & utilitatem suam uertit: quod caesar dicere poterat.